¹ Cf. N. 586.

A di 28. Settembre

Rev.mo Patri Paulo Esterasi¹ Ord[inis] S. Pauli P[rimi] E[remitae] Generali

Delata ad Sacram Congregationem Episcoporum et Regularium vigore decreti lati ab Em[inentissim]o D.no Cardinali de Simoni² tunc Pontificio pro Auditore causa appellationis a monachis S. Pauli Primae Eremitae Provinciae Polonae interpositae adversus decreta in hac Nuntiatura edita diebus 19. Aprilis et 20. Iunii 1773, quibus mandabatur executio cujusdam decreti generalitii diei 24. Septembris 1767 pro reintegratione Rev.di Patris Anastasii Wargawski³ ad paternitatem provinciae, et restitutione cujusdam vini, suaequae sar[235r]cinae et supellectilis. Eadem Sacra Congregatio auditis Procuratore Generali Ordinis vestri pro appellatibus, ipsoque patre Wargawski appellato, nec non respectivis defensoribus, expensisque documentis, allegationibus et foliis utrinque exhibitis, in sententiam venit amplectendi oeconomici temperamenti, quod archiepiscopus Berytensis meus in hac Nuntiatura Antecessor⁴ capitulo provinciali proposuit litteris suis diei 7a Septembris 1774, idemque capitulum cum approbatione et subscriptione ipsius patris Wargawski in sessione tertia diei 16. praedicti mensis Septembris executioni mandavit, ac fore sperans, ut idem pater Wargawski nullas amplius postulationes, aut pretensiones promoveret, atque ita omnibus dissidiis et contentionibus, quae a decem et amplius annis inter ipsos exarserant finis imponeretur. Paternitatis provinciae praerogativam ei concessit. Quocirca eadem Sacra Congregatio perpetuum imponens silentium litibus omnibus ac pendentibus, et causis hactenus utimque agitatis tum quoad sententiam generalitiam diei 25. Martii 1765 qua aliisque successivis decretis pater Wargawski eo tempore provincialis ad varias poenas multasque subeundas mandatus est, ut pretensus reus negotiationis a sacris canonibus religiosis hominibus vetitae, aliorumque criminum ac praepudiciorum suae provinciae ac monasterio Claramontano Czestachoviensi⁵ allatorum, tum quoad praedicta Sacrae Nuntiaturae decreta dierum 19. Aprilis et 21. iunii 1773, aliaque omnia ad has controversias spectantia, ita ut a neutra parte ulla amplius praetensio, aut actio valeat excitari, jubet atque declarat quod praedicta resolutio capitularis diei 16. Septembris 1774 pro concessione praerogativae paternitatis provinciae eidem patri Wargawski executionem omnino debeat obtinere. Ad hunc autem effectum Sacra Congregatio mihi commisit ut Paternitatem Vram

¹ Lászlò Pál Esterházy (1730-1799), general of the Order of Saint Paul the First Hermit, since 16 Sep.1776 an auxiliary bishop of Vác (titular bishop of Sebastopolis) in Hungary, since 1781 a bishop of Pécs.

² Gennaro Antonio de Simone (1714-1780), cardinal since 1773.

³ Anastazy Wargawski (1718-1789), provincial superior in 1762-1765, released from his office and sentenced to banishment to Hungary.

⁴ Giuseppe Garampi.

⁵ The Jasna Góra Monastery in Częstochowa.

Rev.mam de hac finali determinatione certiozem redderem, ut sine ulla cunctatione, aut exceptione plene executioni mandetur, eique insuper commendarem, ut in signum perfectae reconciliationis et restitutae inter partes fraternae caritatis in proximo provinciali capitulo patris Wargawski ratio habeatur pro aliquo honorifico officio. Iubet vero eadem Sacra Congregatio, ut pro numero ac praetio quadraginta circiter doliorum vini, quae praeter comprehensa in concordia diei 27. Aprilis 1763 reperta sunt in traditione eodam die facta, monasterium Claromontanum solvere teneatur [235v] debita, quae tum pro rebus, tum pro pecuniis acceptis pater Wargawski tunc extra religionem vere contraxerat. Demum eadem Sacra Congregatio ab omni mutuo debito ac pretensione partes absolvit, et liberavit, tum nempe patrem Wargawski erga suam provinciam et praedictum monasterium Claromontanum, a quibus in praefata concordia diei 27. Aprilis 1765 finalem habuit quietantiam, tum provinciam et idem monasterium erga patrem Wargawski, qui nullum allegare valet ius proprietatis contra solemne votum religiosae paupertatis, neque alius suppellectilis usus illi est permittendus nisi pro quantitate, quae religiosam paupertatem non dedecet, quaeque ipsi iuxta quietantiam diei 2. Octobris 1763 aliasque posteriores tradita iam fuit.

Reliquum est ut Paternitas V.ra Rev.ma pro sua erga S. Sedem Apostolicam obedientia hactenus expositam Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium voluntatem superioribus provinciae, aliisque ad quos spectat notam quam primum faciat, et adimplendam committat; meque subinde de omnimoda illius executione reddat instructum. Interim vero etc.

N. 717

Giovanni Andrea Archetti to Jan Nepomucen Wiktor

[Varsaviae], 28 IX 1776

He asks for the implementation of the decisions made by the Congregation of Bishops and Regulars related to the contention with Fr. Wargawski.

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 235v.

A di 28. Settembre

Ad[modu]m Rev.do P. Nepomuceno Vilkur¹ Ord[in]is S. Pauli P[rimi] E[remitae] Provinciali

Ex adiunc[t]is litteris quas scribo ad Rev.mum Patrem Generalem² istius Incliti Ordinis intelliget ad[mod]um Rev.da Paternitas V.ra in quam nam Sa-

¹ Jan Nepomucen Wiktor (1725-1784), provincial superior in 1774-1780.

² László Pál Esterházy, Cf. N. 716.

cra Congregatio Episcoporum et Regularium sententiam venerit quoad lites et controversias omnes inter provinciam istam et monasterium Claromontanum, ac patrem Wargawski agitatas. Quamvis autem non dubitem quin idem pater generalis nulla interposita mora committere velit omnimodam dictae sententiae Sacrae Congregationis executionem, satius tamen duxi etiam ad ad[mod]um Rev.dam P[aternalitatem] V.ram recta scribere, ut ea quae muneris sui sunt interim adimpleat, et ea quae ipsius patris generalis auctoritate exposcunt, parare saltem et disponere possit. Ubi autem omnia erunt impleta Rev.da P[aternalitas] V.ra me certiore reddere non omittat, et interim toto cordis affectu ei sum.

N. 718

Joseph Willich to Giovanni Andrea Archetti

Derengoviae ad Tilsam, 29 IX 1776

He asks for the authorization to grant a specific marriage dispensation and to offer absolution to the priest who imparted absolution to the woman who had been a co-participant in the sin.

Hologr.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 335r.

Ill.me Excell.me Rev.me D.ne D.ne Protector Observandissime

Scripseram statum et necessitates missionis nostrae Tilsensis ad Ill.mum D.num Antecessorem Excellentiae V.rae¹, una adhuc causa finienda superest. Joannes Kayser miles Tilsensis legionis ante viginti aliquot annos defloravit filiam, et relicta, nupsit matri eiusdem filiae, interea filia peperit prolem ex eo. Uti post multos annos ille casus mihi innotuit, scripsi Varsaviam ad Ill.mum D.num Nuntium Garampi, qui me remisit Romam ad Emin[entissimum] D.num Card[inalem] Poenitentiarium, at ob paupertatem et alias difficultates gravissimas not est possibile se Romam veretre, obsecro humillime gratiam dispensationi pro eo per Ill.mam Excellentiam V.ram.

Alter casus magis urgens est: sacerdos ex vicina dioecesi ad me recursum fecit. Ille ante aliquot annos contra sextum preceptum Decalogi peccavit tactibus, [vero: ?]^a cum aliqua, quam in sacramento poenitentiae absolvit, id audita in bulla Jubilaei reservatione precibus instat, quatenus desuper potestatem exorem, ut possim illum absolvere et in futurum ab omni anxietate animi liberare, obsecro humillime, ut quantocius ardentem desideratam

¹ Cf. J. Willich to G. Garampi, 15 Apr. 1776, AAV, Arch. Nunz. Varsavia 105 f. 333r-v. [*Incipit*: Expecto gratiam dispensationis...].

gratiam exorasse gaudeam. Amplector pedes archipresules et me humillime gratia et protectioni commendo.

Excellentiae V.rae,

Derengoviae ad Tilsam²

In Prussia Orientali